泾源县人民政府办公室文件

泾政办发〔2023〕4号

泾源县人民政府办公室

关于印发2023年民生实事的通知
各乡（镇）人民政府，政府各部门、直属机构，区市驻泾有关单位：

2023年民生实事已经县人民政府研究同意，现印发给你们，请各牵头部门制定工作方案，明确目标任务，细化工作措施，压实工作责任，认真抓好贯彻落实。

一、加强组织领导。各牵头部门要坚持以人民为中心的发展思想，着力在发展中保障和改善民生，认真落实一件民生实事“一名包抓领导、一个责任单位、一个工作专班、一个推进清单”的要求，按照“谁主管、谁负责”的原则，建立民生实事细化台账，明确关键点、时间表、作战图，强化工作措施，层层传导压力，环环抓好落实，以钉钉子精神推动落实，确保每一件民生实事当

年完成、当年见效。
二、扎实推进实施。各部门（单位）要进一步完善民生实事推进机制，县发展和改革局、审批服务管理局等单位要建立健全工程类实事项目审批“绿色通道”，简化审核批复手续和流程，确保项目早实施、群众早受益；县财政局要进一步优化调整支出结构，按政策规定拨付资金，加强财政资金绩效管理，切实提高资金使用效益；县审计局要加强民生实事资金使用情况的审计监督，严禁挪用、滞留、虚列等行为。
三、加强督促检查。坚持“一月一调度、一月一督查、一月一通报、一季度一报告”工作机制，县政府督查室要加大督查力度，实行清单式管理、跟踪式推动、销号式督查，扎实跟进项目落实情况，督促解决落实中出现的困难与问题，确保每一件民生实事落实、落细、落到位。
附件：泾源县2023年民生实事任务清单

                         泾源县人民政府办公室

2023年1月31日
（此件公开发布）

泾源县2023年民生实事任务清单

	序号
	实事名称
	实事内容
	完成时限
	责任领导
	责任单位
	备注

	1
	冬季清洁取暖工程
	实施农村热源清洁化改造，采用空气源热泵、太阳能等方式，结合电暖器、电热炕，改造农户分散供热设施954户；实施农村生物质热源改造，对全县具备条件的约250户农户进行改造，安装生物质成型燃料专用炉具。
	1月底，完成可行性研究报告、初步设计、施工图审核等前期工作；

2月底，完成控制价审核及招投标工作；

3月底，开工建设；

4月底，完成工程建设任务；

5月初，工程竣工。
	王继讲
	住房和城乡建设局

	2
	城市基础设施补短板工程
	对泾河路以东，东平路以西所有道路路面、人行道、给排水检查井、路灯、绿化、道路标识标牌等进行改造提升。
	2月底，完成项目前期各项工作；

3月中旬，开工建设；

4月底，完成工程量的30%；

5月底，完成工程量的60%；

6月底，完成工程量的100%；

7月底，竣工验收。
	王继讲
	住房和城乡建设局

	3
	农村人居环境提升工程

	实施农村环境综合整治，完成农村户厕改造1310座，打造人居环境示范村15个。
	（一）打造人居环境示范村

1月底，完成项目方案编制,对接落实任务;

3月底，完成资金落实，并完成招投标工作；

4月初，开工建设；

7月底，完成15个农村人居环境整治示范村建设任务,达到示范带动；

9月底，梳理总结农村人居环境整治工作中的好做法与典型，推动全域整治提升。

（二）农村户厕改造

1月底，对接落实项目资金，编制项目实施方案；

3月底，完成项目招投标工作；

4月初，开工建设；

7月底，完成农村户厕改造900座；

9月底，全面完成农村户厕改造1310座。
	任  伟
	农业农村局

	序号
	实事名称
	实事内容
	完成时限
	责任领导
	责任单位
	备注

	3
	农村人居环境提升工程
	实施农村公路质量提升工程，完成农村公路修复性养护125公里。
	2月底，完成初步设计编制及评审工作；

3月底，完成施工图设计和控制价编制及招投标工作；

4月初，开工建设；

6月底，完成工程总量50%；

10月底，完成工程量100%；

11月底，竣工验收、结算审计。
	王继讲
	交通运输局

	实施城乡供水体系提升工程，对全县5个片区城乡供水水源地及供水管网运行维护，维修管道75公里，各类阀件4200件，维修水源地25处，各类阀井150座，联通饮水管道2.5公里。完成出户入园供水工程6处。
	2月底，完成项目前期准备工作；

3月底，完成项目招投标工作；

4月中旬，开工建设；

6月底，完成工程建设任务的40%；

9月底，完成工程建设任务的90%；

10月初，完成工程建设任务的100%。
	王继讲
	水务局

	4
	办学条件改善工程
	实施2023年改善普通高中办学条件项目，维修塑胶跑道场地、图书馆楼顶、更换三栋教学楼窗户、购置教学专用设备。
	1月底，完成项目立项、设计、审批等工作；

2月底，完成控制价编制、控制价审核及招投标工作；

3月底，完成工程施工合同签订与施工许可证书办理；

4月初，开工建设；

7月底，完成项目建设任务；

8月底，完成项目验收并交付使用。
	李  静
	教育体育局

	序号
	实事名称
	实事内容
	完成时限
	责任领导
	责任单位
	备注

	5
	医疗健康保障提升工程
	为全县3800名35-64岁农村适龄妇女免费开展宫颈癌、乳腺癌筛查；为800名泾源籍孕妇免费开展产前筛查；为350名新生儿免费开展新生儿代谢性疾病、听力、耳聋基因筛查；实施县医院救助能力提升工程。
	（一）适龄妇女宫颈癌、乳腺癌筛查各3800人

3月底，启动筛查工作；

6月底，完成筛查1140人；

9月底，完成筛查2660人；

12月底，完成筛查3800人。

（二）产前筛查率达80%以上，全县筛查800人次
3月底，完成筛查200人次；

6月底，完成筛查240人次；

9月底，完成筛查560人次；

12月底，完成筛查800人次。

（三）新生儿代谢性疾病筛查

新生儿21三体综合征、18三体综合征等遗传病筛查350人，筛查率达到95%；新生儿听力筛查350人，筛查率达到90%；新生儿耳聋基因筛查，应筛尽筛，筛查率达到90%。

（四）县医院救助能力提升工程

3月底，项目复工建设；

6月底，完成项目土建工程；

9月底，完成项目工程量的60%；

12月底，项目完工并完成医疗设备采购安装。
	王继讲
	卫生健康局

	严格落实区市重特大疾病医疗保险和救助制度，特困人员（孤儿）、低保对象（高龄低收入老年人）分别按100%和80%救助；低保边缘人口、因病致贫重病患者分别按70%和60%救助，年救助限额由8万元提高到16万元。
	3月底，完成宣传方案制定，并对政策大力宣传；

6月底，按照政策文件落实并长期坚持；

9月底，开始城乡居民基本医疗保险征缴工作，对特殊人群、困难人群实行不同补贴标准，做到应保尽保；

12月底，完善重特大疾病医疗保险和救助制度。
	王继讲
	医疗保障局

	序号
	实事名称
	实事内容
	完成时限
	责任领导
	责任单位
	备注

	6
	群众就业稳岗提升工程
	开展城乡劳动力职业技能培训700人；扶持重点群体就业创业，发放创业担保贷款1500万元，城镇新增就业500人，培育创业实体150个，创造新岗位150个，全民创业带动就业1000人；农村劳动力转移就业2.2万人次。
	3月底，完成城乡劳动力职业技能培训100人，发放创业担保贷款200万元，城镇新增就业50人，培育创业实体20个，创造新岗位20个，全民创业带动就业50人，农村劳动力转移就业0.8万人次；

6月底，完成城乡劳动力职业技能培训200人，发放创业担保贷款500万元，城镇新增就业100人，培育创业实体50个，创造新岗位50个，全民创业带动就业200人，农村劳动力转移就业2万人次；

9月底，完成城乡劳动力职业技能培训700人，发放创业担保贷款1500万元，城镇新增就业500人，培育创业实体150个，创造新岗位150个，全民创业带动就业1000人，农村劳动力转移就业2.2万人次。
	李  静
	人力资源和社会保障局

	7
	基本民生保障提升工程
	为符合条件的20名（动态）0-6岁残疾儿童免费提供机构康复训练。
	2月初，完成全县符合康复救助条件的0-6岁残疾儿童筛选；

3月初，启动符合条件的0-6岁残疾儿童康复训练；

6月底，完成康复训练任务的50%；

9月底，完成康复训练任务的70%；

12月初，完成康复训练任务的100%。
	李  静
	残疾人

联合会

	为城乡居民每人每月增加基础养老金10元，不断增强城乡居民的获得感、幸福感、安全感。
	1月底，完成测算工作；

逐月按时兑付。
	李  静
	人力资源和社会保障局

	序号
	实事名称
	实事内容
	完成时限
	责任领导
	责任单位
	备注

	8
	群众文体生活提升工程
	开展“送戏下乡”文化惠民演出60场次、广场文化演出10场次、“戏曲进乡村”惠民演出42场次，提升文化示范点2个。
	（一）“送戏下乡”“戏曲进乡村”惠民文艺演出活动

5月底，前完成招投标等前期工作；

9月初，启动“送戏下乡”“戏曲进乡村”惠民文艺演出活动；

11月底，全面完成“送戏下乡”60场次，“戏曲进乡村”42场次。

（二）广场文化演出活动

5月中旬，启动全县广场文艺演出活动；

10月中旬，完成广场文艺演出10场次。

（三）文化大院提升项目

8月底，完成提升文化大院摸底申报；

10月底，完成2个文化示范点提升工作。
	李  静
	文化旅游广电局

	9
	法律援助质量提升工程
	为农民工、妇女、残疾人、老年人、未成年人等群体提供法律服务，办理法律援助案件240件以上，维护困难群众合法权益。
	3月底，完成法律援助60件；

6月底，完成法律援助120件；

9月底，完成法律援助180件；

12月底，全面完成法律援助240件任务。
	张怀彪
	司法局

	10
	政务惠企便民服务提升工程
	综合应用模拟审批、要素审查、“四多合一”、告知承诺、容缺办理、委托审查等创新模式，进一步优化流程、简化环节，实现工程建设审批时限压减50%以上。
	4月底，进一步推行“互联网+工程审批”，推行联合验收、联合审图、区域评估、告知承诺等制度；

6月底，推行“定制审批”流程系统应用，提升审批效率，实现工程建设审批时限压减20%以上；

9月底，进一步清理规范工程建设项目审批事项和申报材料，实现工程建设审批时限压减30%以上；

11月底，对各类别工程建设项目审批事项、材料、流程、环节、时限进一步优化，实现工程建设审批时限压减50%以上。
	王继讲
	审批服务管理局